ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
АБАНСКОГО ОКРУГА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
30.01.2026                                      п. Абан                                               № 2/10
Об утверждении регламента территориальной избирательной комиссии Абанского округа Красноярского края

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 28.06.1995 № 7/46-II «О регламенте Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» территориальная избирательная комиссия Абанского округа Красноярского края РЕШИЛА:
1. Утвердить регламент территориальной избирательной комиссии Абанского округа Красноярского края, согласно приложению к настоящему решению.
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	Председатель территориальной избирательной комиссии

Н.В. Чухломина

	Секретарь территориальной избирательной комиссии

	     И.В. Демская

Приложение
к решению территориальной

избирательной комиссии
Абанского округа
Красноярского края
от 30.01.2026 № 2/10

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Регламент определяет порядок и правила работы территориальной избирательной комиссии Абанского округа Красноярского края (далее - Комиссия), осуществляющей подготовку и проведение выборов, референдумов на территории Красноярского края в соответствии с компетенцией, установленной федеральными законами, а также законами Красноярского края.

1.2. Комиссия действует на постоянной основе, в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 12 июня 2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», другими федеральными законами, Уставом Красноярского края, настоящим Законом, иными законами Красноярского края, а в случаях, предусмотренных законом, также инструкциями и иными нормативными правовыми актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, инструкциями и иными нормативными правовыми актами Избирательной комиссии Красноярского края.
1.3. Комиссия состоит из 11 членов с правом решающего голоса.

Формирование Комиссии осуществляется Избирательной комиссией Красноярского края на основе предложений политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, Законодательном Собрании Красноярского края, иных общественных объединений, предложений избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в городском Совете, а также предложений Абанского районного Совета депутатов Красноярского края, собраний избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы, территориальной избирательной комиссии предыдущего состава.

1.4. Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с перспективными и текущими (календарными) планами работы, а также планами мероприятий по подготовке и проведению выборов, референдума.

Планы работы (мероприятий) Комиссии по подготовке и проведению выборов принимаются на основе планов работы (мероприятий) Избирательной комиссии Красноярского края Российской Федерации.

1.5. Место постоянного нахождения Комиссии – Красноярский край, поселок Абан, Улица Пионерская, дом 4.

1.6. Заседания Комиссии проводятся, как правило, по месту ее постоянного нахождения. Комиссия вправе принять решение о проведении выездного заседания.

2. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ
И СЕКРЕТАРЬ КОМИССИИ

2.1. Председатель Комиссии назначается на должность из числа членов Комиссии с правом решающего голоса и освобождается от должности Избирательной комиссией Красноярского края.

2.2. Заместитель председателя, секретарь Комиссии избираются тайным голосованием на ее первом заседании.

2.3. Избрание заместителя председателя проводится в следующем порядке:

В бюллетень для голосования на должность заместителя председателя вносятся в алфавитном порядке фамилии, имена, отчества кандидатов, выдвинутых членами Комиссии с правом решающего голоса, за исключением лиц, заявивших самоотвод. Самоотвод принимается без голосования. Допускается включение в бюллетень для голосования одного кандидата.

В случае если в бюллетень для голосования было включено два и более кандидатов и ни один не набрал требуемого для избрания большинства голосов от установленного числа членов Комиссии с правом решающего голоса, проводятся следующие процедуры:

если в первом туре голосования в бюллетень было включено два кандидата, то второй тур голосования проводится по одному кандидату, получившему наибольшее число голосов;

при включении в бюллетень в первом туре голосования более двух кандидатов второй тур голосования проводится по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов;

если за кандидатом, получившим наибольшее число голосов, следующие по порядку в бюллетене два и более кандидатов получили равное число голосов, то все они вместе с получившим наибольшее число голосов, включаются в бюллетень для голосования во втором туре.

Если во втором туре голосования ни один из кандидатов не набрал необходимого числа голосов, то процедура выборов, начиная с выдвижения, повторяется до избрания заместителя председателя Комиссии.

2.4. Избрание секретаря Комиссии проводится в порядке, предусмотренном для избрания заместителя председателя Комиссии.

2.5. Председатель Комиссии осуществляет следующие полномочия:

представляет Комиссию во взаимоотношениях с органами государственной власти Красноярского края, органами местного самоуправления, избирательными комиссиями, политическими партиями, общественными объединениями;

созывает заседания Комиссии и председательствует на них;

подписывает решения Комиссии, а также иные документы, предусмотренные законом;

заключает договоры, соглашения от имени Комиссии;

издает распоряжения по вопросам, входящим в его компетенцию;

дает поручения заместителю председателя, секретарю Комиссии, членам Комиссии;

осуществляет контроль за реализацией решений Комиссии;

осуществляет иные полномочия, предусмотренные избирательным законодательством.

2.6. Заместитель председателя Комиссии:

осуществляет полномочия председателя Комиссии в случае его отсутствия или невозможности исполнения им своих обязанностей;

выполняет поручения председателя Комиссии;

организует работу по конкретным направлениям деятельности Комиссии в соответствии с распределением обязанностей между членами комиссии;

осуществляет иные полномочия, предусмотренные избирательным законодательством.

2.7. Секретарь Комиссии:

обеспечивает подготовку заседаний Комиссии;

организует планирование деятельности Комиссии;

обеспечивает доведение решений и иных материалов Комиссии до сведения членов Комиссии, нижестоящих избирательных комиссий;

оформляет и подписывает решения Комиссии;

организует ведение делопроизводства;

осуществляет оперативный контроль за выполнением членами Комиссии поручений и распоряжений председателя Комиссии;

осуществляет иные полномочия, предусмотренные избирательным законодательством.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЙ КОМИССИИ

3.1. Комиссия собирается на свое первое заседание, если ее состав сформирован не менее чем на две трети от установленного числа членов Комиссии, не позднее чем на пятнадцатый день после вынесения решения о назначении ее членов с правом решающего голоса, но не ранее дня истечения срока полномочий комиссии предыдущего состава.

Срок полномочий Комиссии начинается со дня ее первого заседания. В день первого заседания Комиссии полномочия комиссии прежнего состава прекращаются.

3.2. Дата, место и время проведения первого заседания Комиссии определяются председателем комиссии, о чем информируются члены комиссии с правом решающего голоса, а также Избирательная комиссия Красноярского края. Первое заседание Комиссии открывает и ведет председатель Комиссии.

На первом заседании Комиссии:

председательствующий представляет членов Комиссии с правом решающего голоса;

избирается открытым голосованием счетная комиссия в составе двух (трех) членов Комиссии с правом решающего голоса большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии;

проводятся выборы заместителя председателя и секретаря комиссии.

3.3. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствуют большинство от установленного числа членов Комиссии.

3.4. Комиссия вправе рассмотреть любой вопрос, входящий в ее компетенцию.

Исключительно на заседаниях Комиссии решаются вопросы:

избрания на должности и освобождения от должностей заместителя председателя и секретаря комиссии;

финансового обеспечения подготовки и проведения выборов;

рассмотрения жалоб (заявлений) на нарушение законодательства о выборах;

отмены решений нижестоящих избирательных комиссий;

утверждения планов работы Комиссии;

распределения обязанностей между членами Комиссии;

принятия Регламента Комиссии, внесения в него изменений;

иные вопросы, предусмотренные федеральным и краевым законодательством.

3.5.  На заседаниях и при работе со списками избирателей, с бюллетенями, с протоколами об итогах голосования вправе присутствовать члены вышестоящих комиссий с правом решающего голоса и работники их аппаратов, кандидат, зарегистрированный данной либо вышестоящей комиссией, либо его уполномоченный представитель по финансовым вопросам или доверенное лицо, уполномоченный представитель или доверенное лицо избирательного объединения, список кандидатов которого зарегистрирован данной либо вышестоящей комиссией, или кандидат из указанного списка, член или уполномоченный представитель инициативной группы по проведению референдума, представители средств массовой информации.

На заседания могут приглашаться члены других избирательных комиссий, представители государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, ученые, эксперты, специалисты для предоставления сведений, необходимых по рассматриваемым Комиссией вопросам.

3.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

Заседания Комиссии созываются председателем Комиссии или по его поручению заместителем председателя, а также по требованию не менее чем одной трети от установленного числа членов Комиссии.

До начала заседания проводится регистрация членов Комиссии, результаты которой оглашаются председательствующим перед открытием заседания.

3.7. О заседании Комиссии ее члены извещаются секретарем, как правило, за два или три дня до дня заседания.

3.8. Председательствующий на заседании Комиссии:

ведет заседание Комиссии;

организует обсуждение вопросов повестки дня заседания Комиссии, ставит их на голосование;

предоставляет слово для выступления членам Комиссии в порядке очередности поступивших заявок, а также приглашенным лицам;

ставит на голосование в порядке поступления все предложения членов Комиссии;

организует голосование и подсчет голосов, оглашает результаты голосования.

Председательствующий во время выступлений членов Комиссии и приглашенных лиц не вправе комментировать их высказывания, за исключением случаев отклонения темы выступлений от утвержденной повестки дня.

Участвуя в открытом голосовании, председательствующий голосует последним.

3.9. Члены Комиссии и приглашенные лица обязаны:

соблюдать регламент, повестку дня и требования председательствующего на заседании;

выступать только с разрешения председательствующего на заседании;

не допускать оскорбительных выражений.

За неисполнение указанных обязанностей председательствующий на заседании имеет право лишить выступающего слова.

3.10. Заседание Комиссии ведется на русском языке. На заседании ведется протокол.

В протоколе заседания Комиссии указываются: повестка дня, фамилии присутствующих членов Комиссии, приглашенных лиц, принятые решения, результаты голосования.

К протоколу прилагаются принятые в ходе заседания решения Комиссии, нормативные документы, а также разъяснения, заключения, заявления и обращения Комиссии, особые мнения членов Комиссии.

Протокол подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии.

3.11. На заседаниях Комиссии может производиться аудио/видеозапись уполномоченным на то членом Комиссии с правом решающего голоса. Аудио/видеозапись, фотографирование в ходе заседаний могут производиться также представителями средств массовой информации.

Ведение аудио/видеозаписи членами Комиссии и приглашенными лицами на заседания Комиссии производится только по решению Комиссии.

3.12. Продолжительность докладов, содокладов, заключительного слова, иных выступлений на заседаниях Комиссии устанавливается председательствующим по согласованию с докладчиками и содокладчиками и не должна превышать: для доклада – 10 минут, содоклада – 5 минут, заключительного слова – 5 минут, выступлений в прениях – 3 минут, дачи справок, оглашения информации, заявлений и обращений – 2 минут, если иное не установлено решениями Комиссии.

3.13. Для подготовки вопросов, вносимых на рассмотрение Комиссии, решением Комиссии или распоряжением председателя Комиссии могут создаваться рабочие группы из числа членов Комиссии, членов нижестоящих избирательных комиссий, ученых, специалистов и экспертов.

4. ПОРЯДОК ГОЛОСОВАНИЯ НА ЗАСЕДАНИЯХ КОМИССИИ

4.1. Все решения Комиссии принимаются на ее заседаниях открытым или тайным голосованием.

Открытое голосование осуществляется путем поднятия руки членом Комиссии с правом решающего голоса, тайное голосование – путем использования бюллетеней.

Результаты голосования по всем вопросам, оглашенные председательствующим, вносятся в протокол заседания Комиссии.

4.2. При голосовании член Комиссии с правом решающего голоса имеет один голос и голосует лично. Член Комиссии, не согласный с принятым Комиссией решением, вправе в письменной форме выразить особое мнение, которое доводится до всех членов Комиссии и прилагается к соответствующему протоколу заседания.

При подведении итогов открытого голосования в случае равенства голосов «за» и «против» голос председателя Комиссии (председательствующего на заседании) является решающим.

4.3. Тайное голосование проводится в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, либо по решению Комиссии, принимаемому большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии.

Для проведения тайного голосования путем использования бюллетеней и определения его результатов избирается счетная комиссия в количестве и составе, определяемыми Комиссией, которая избирает из своего состава председателя комиссии и организует проведение тайного голосования. Форма и текст бюллетеня для голосования утверждаются Комиссией по предложению счетной комиссии.

Каждому члену Комиссии с правом решающего голоса выдается один бюллетень для тайного голосования.

В кабине для тайного голосования или в помещении, отведенном для этих целей, голосующий заполняет бюллетень, после чего опускает его в ящик для голосования, опечатанный счетной комиссией.

О результатах тайного голосования счетная комиссия составляет протокол, который подписывается всеми ее членами. По докладу счетной комиссии члены Комиссии с правом решающего голоса принимают открытым голосованием решение об утверждении результатов тайного голосования.

5. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ КОМИССИИ

5.1. Комиссия принимает решения по вопросам, отнесенным к ее ведению федеральными законами и законами Красноярского края.

Решения Комиссии об избрании либо об освобождении заместителя председателя и секретаря Комиссии, а также о внесении предложений по кандидатурам на указанные должности, об итогах голосования, об отмене решений нижестоящих избирательных комиссий, по вопросам финансового обеспечения выборов, о принятии Регламента Комиссии, изменений и дополнений к нему считаются принятыми, если за них проголосовало более половины членов Комиссии от установленного числа членов Комиссии. Решения Комиссии по иным вопросам принимаются большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии.

Все вопросы, связанные с материальными и финансовыми затратами, относящимися к выборному процессу, рассматриваются на комиссии и утверждаются ее решением.

5.2. Решения Комиссии подписываются председателем и секретарем комиссии (председательствующим на заседании и секретарем заседания).

5.3. При рассмотрении проекта решения Комиссия заслушивает основного докладчика, содоклады и проводит обсуждение проекта.

Проект решения, принятый Комиссией за основу, обсуждается и голосуется в дальнейшем в целом либо по пунктам или частям.

На голосование ставятся поправки, внесенные только членами Комиссии. После обсуждения и голосования поправок проект решения принимается в целом.

5.4. При рассмотрении проекта решения Комиссия вправе:

принять решение, в том числе с поправками, внесенными в ходе его обсуждения;

принять решение за основу с последующей его доработкой и повторным рассмотрением;

отложить обсуждение проекта решения;

отклонить проект решения.

6. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОМИССИЕЙ КОНТРОЛЯ
ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ПРАВ ГРАЖДАН

6.1. В соответствии с федеральным законодательством, законодательством Красноярского края о выборах Комиссией рассматриваются жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих избирательных комиссий, на нарушения Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», закона Красноярского края «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае», иного законодательства о выборах; при этом Комиссия вправе принять решение по существу жалобы.

Если обращение указывает на нарушение закона кандидатом, избирательным объединением, этот кандидат, избирательное объединение или его уполномоченные представители должны быть незамедлительно оповещены о поступившем обращении и вправе давать объяснения по существу обращения.

6.2. Для предварительного рассмотрения жалоб (заявлений) и подготовки предложений для рассмотрения на заседании Комиссии может быть образована рабочая группа с включением в ее состав членов комиссии с правом решающего и совещательного голоса, иных специалистов.

6.3. При рассмотрении жалоб (заявлений), а также в иных случаях, когда рассматривается вопрос о нарушении избирательных прав, на заседание Комиссии приглашаются заинтересованные стороны (авторы жалоб (заявлений), лица, действия (бездействие) которых обжалуются).

6.4. Решения по жалобам и обращениям, поступившим в ходе избирательной кампании, принимаются в пятидневный срок, но не позднее дня, предшествующего дню голосования, а в день голосования или в день, следующий за днем голосования – немедленно.

В случае если факты, содержащиеся в жалобах и обращениях, требуют дополнительной проверки, решения по ним принимаются не позднее чем в десятидневный срок. Комиссия вправе обращаться в соответствующие правоохранительные органы с представлением о проведении проверки фактов, содержащихся в обращении.

В случае принятия жалобы к рассмотрению судом и обращения гражданина в Комиссию с аналогичной жалобой, Комиссия приостанавливает рассмотрение жалобы до вступления решения суда в законную силу.

6.5. Решение Комиссии по существу жалобы принимается большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии.

Принятое на заседании Комиссии решение доводится до сведения заинтересованных сторон, выдается копия решения.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Предложения об изменении и дополнении Регламента Комиссии рассматриваются на заседании Комиссии.

7.2. Регламент Комиссии вступает в силу со дня его принятия.